大祥区第二轮省生态环境保护督察反馈问题

整改完成情况公示

根据《邵阳市贯彻落实第二轮省生态环境保护督察报告整改方案》的通知（邵市发〔2024〕12号）及邵阳市贯彻落实第二轮省生态环境保护督察报告整改方案、任务清单，现将我区第二轮省生态环境保护督察反馈“砂石土矿生态修复标准不高，盗采滥挖现象禁而不绝”的问题整改完成情况公示如下：
	整改任务
	“砂石土矿生态修复标准不高，盗采滥挖现象禁而不绝”的问题

	整改目标
	全面完成第二轮省生态环境保护督察反馈的砂石土矿非法开采、生态修复存在的问题整改及销号工作，彻底清除老账、不添新账，规范管理全区砂石土矿依法有序开采，有效促进矿山生态修复，践行“绿水青山就是金山银山”的生态理念，推动绿色发展。

	整改措施
	一是制定《大祥区落实第二轮省生态环境保护督察反馈问题整改方案》《关于2024年省生态环境保护督察反馈大祥区砂石土矿问题对照检查整改工作方案》，成立问题整改工作专班，组织对反馈问题进行自查梳理，全面部署推进整改。二是加快矿权出让及挂牌成交，矿山规范化建设。三是对“湖南新鸿鑫生态农业有限公司借建设养殖基地名义行非法盗采之实”的违法行为处罚到位，对涉嫌违法行为移送公安；对相关工作人员追责问责到位；加强日常监管，规范管理全区范围内项目工程建设中产生的砂石资源。四是加强矿山生态修复，对湖南新鸿鑫生态农业有限公司蛋鸡养殖场非法开采区、邵阳市鸿达碎石场、邵阳市面铺矿业发展有限公司、海螺水泥竹鸡塘矿山未完成生态修复的矿山制定“一矿一策”的整改方案，明确整改时限、整改标准、整改责任领导和整改责任人，高标准完成整改。

	整改完成

时间
	2025年6月30日

	整改完成情况
	（一）关于“湖南新鸿鑫生态农业有限公司借建设养殖基地名义行非法盗采之实”的相关问题。一是2024年1月12日，区自然资源局下达停止违法行为通知书。1月18日，市公安局大祥分局进行现场勘测、拍照，予以证据保全。1月25日，蔡锷乡人民政府对场内的机械设备、制砂设备全部拆除搬离。二是2024年1月20日，区自然资源局对新鸿鑫生态农业有限公司非法开采行为立案查处，3月14日，将违法线索移送市公安局大祥分局。3月16日，大祥分局受案并成立专班进行立案侦办，拘留2人，对违法犯罪线索移交大祥区人民检察院提起公诉。4月12日、5月13日，区自然资源局对新鸿鑫生态农业有限公司非法开采部分下达了行政处罚决定书。4月12日，制定了新鸿鑫生态修复方案，2024年4月22日施工单位进场施工，2024年6月10日竣工。2024年9月27日，区自然资源局组织相关部门和技术专家对邵阳市新鸿鑫蛋鸡养殖场非法开采区生态修复工程开展了竣工验收。2024年10月9日，专家出具了验收意见。验收结论我整体修复实施效果较好，验收通过。目前按照生态修复要求加强后期管护中。4月中旬，属地蔡锷乡人民政府注销了新鸿鑫生态农业有限公司设施农用地备案，终止该项目。三是针对去向不明的9.8294万吨矿石，对该公司作出行政处罚，共计处罚没款228.0421万元（违法所得计人民币157.2704万元，罚款计人民币70.7717万元，）。同时，对非法（超深）开采的10.5863万吨矿石进行处罚，共计处罚没款245.6022万元（没收非法开采的违法所得169.3808万元，并处罚款76.2214万元）。2024年12月24日，对以上案件向区人民法院提交了《强制执行申请书》，2025年1月10日，区人民法院下达了《行政裁定书》，准予强制执行。四是区纪委监委对蔡锷乡、区自然资源局等5名相关责任人进行追责问责，其中，立案调查2人、诫勉处理2人、批评教育1人。（二）关于“邵阳市鸿达碎石场采矿证已到期，未开展生态修复，现场检查时因春节放假尚未生产，现场堆存大量砂石料，有近期开采痕迹”的问题。一是关于“未开展生态修复”的问题。经核实该矿山采矿证到期后已停止开采行为，现正在申请矿山延期和准备矿山投放，故暂未做生态修复。二是关于“近期有开采痕迹”的问题。经核实，有近期开采痕迹是因为矿山2020年以前生产区西面呈一面墙式开采存在安全隐患，必须做生态修复安全整治。矿山企业委托湖南省煤田地质局第一勘查对鸿达碎石场的生态修复和安全整治做了专门的设计方案。为了企业的发展和生存，矿山企业主动缴纳了生态修复基金100万元。生态修复安全整治项目经区人民政府批复同意实施立项，工期为18个月（2024年10月2日至2026年4月1日），现在正在紧张的施工中，已完成工程总量50%。并对涉及的矿产资源进行公开挂牌处置。（三）关于“邵阳市面铺矿业发展有限公司采石场采矿证已到期，未开展生态修复，现场检查时因春节放假尚未生产，现场堆存大量砂石料，有近期开采痕迹”的问题。一是关于“未开展生态修复”的问题。经核实该矿山采矿证到期后已停止开采行为，现正在准备矿山投放，故没有做生态修复。二是关于“近期有开采痕迹”的问题。经核实，有近期开采痕迹是因为矿山道路旁土石坎有开裂痕迹存在安全隐患，经矿山企业申请，罗市镇人民政府同意开展应急排险施工。（四）关于“海螺水泥竹鸡塘矿山采矿权已过期，至今未完成生态修复，现场核查发现，矿区未采取水土保持措施；矿区内有数个较大水坑，倾倒有大量建筑垃圾、工业固废和生活垃圾”的问题。一是及时清理垃圾。督促企业及时对矿区内垃圾进行清理。经核实矿山修复场地内生活和建筑垃圾裸露问题已于2024年1月全部整改到位，并将水上漂浮物全部清理完成。二是关于“生态修复”的问题。2023年11月2日，区人民政府对云峰水泥一期矿山土地下达了收回管理权的通知。后因为云峰一期矿坑环保指标超标，2024年3月29日区人民政府再次下达了要求矿山企业完成一期矿坑修复再移交的意见。矿山企业按照2013年编制的生态修复方案（期至2027年12月）启动生态修复中，截至目前已实施覆土回填65%。为了加快推进邵永铁路项目建设，2025年6月2日，邵阳市铁路建设协调指挥部将海螺水泥竹鸡塘矿山矿坑作为邵永铁路站前弃土场，延期进行生态修复。

如果对该问题整改公示情况有异议，请在公示期间向大祥区自然资源局反映。邮寄的以邮戳为准，直接送达的以送达日期为准。

公示时间：2025年6月6日-2025年6月10日

受理部门：邵阳市大祥区自然资源局

联系电话：0739-5317339

联系地址：邵阳市大祥区西湖路国土大厦

                           邵阳市大祥区人民政府

                           2025年6月6日